
BOLETIM Nº 51 - 17 DE DEZEMBRO DE 2020 / 13

DECANIA

PORTARIA Nº 8591, DE 02/12/2020.

A Decana do Centro de Letras e Artes, no uso de atribuições de sua competência 
delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portarianº 11.991 de 27/11/2018, publicada no DOU de 28/11/2018, 

Resolve prorrogar por mais trinta dias a portaria nº 7262 de 20/10/2020 do 
boletim nº 44 de 29/10/2020.

Artigo 1º Designar os servidores: GISELI RABELLO LOPES, Professora, 
SIAPE 1651448, LAVINIA MARIA SANABIO ALVES BORGES, professora, 
SIAPE 0366001, HEBE SIGNORINI GONÇALVES, professora, SIAPE
 6747834, WAGNER RAMOS RIDOLPHI, SIAPE 1769064, servidor e JORGE 
KUNDERT RANEVSKY (suplente), SIAPE 1124251, professor, para, sob 
apresidência da primeira, abrir Comissão de Sindicância para apurar fatos 
ocorridos nadisciplina Seminário de Pesquisa em Andamento III, da linha de 
pesquisa LinguagensVisuais do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da 
Escola de Belas Artes daUniversidade Federal do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º O prazo para conclusão daSindicância não excederá 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogada por igual período, acritério da autoridade superior. 

Artigo 3º A Comissão terá como secretário o servidordesignado pelo seu 
presidente, podendo a indicação recair em um dos seus membros. 

Artigo 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em cinco dias, contados 
dapublicação desta portaria. 

Artigo 5º Esta portaria entra em vigor na data de suapublicação.

PORTARIA N 8727, DE 08.12.2020

Designação

O Decano do Centro de Letras e Artes, no uso de suas atribuições, 
Resolve designar o servidor ERCI DA SILVA SIAPE:0362375 e seu 

substituto eventual REINALDO MARTINS DE OLIVEIRA Siape:0364714, 
pela responsabilidade do Setor de Almoxarifado do CLA.

ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 555, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, nomeado através da 
Portaria n.º 7.109, de 12/07/2019, publicada no Diário Ofi cial da União n.º 134, de 
15/07/2019, Seção 2, página 51, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Declarar nulo todo o processo seletivo para contrataç ã o de professor 
substituto, promovido pelo Departamento de Composição da Escola de 
Música da UFRJ para o Setor Contraponto, referente ao Edital nº 448, 
de 13 de novembro de 2020, publicado no Diá rio Ofi cial da Uniã o nº 218, 
16 de novembro de 2020, Seç ã o 3, pá ginas 220/224, e retificaç õ es 
subsequentes, tendo em vista o conhecimento e provimento de recurso 
interposto por candidata inscrita no processo seletivo supracitado. 

2. Tornar sem efeito o Edital nº 528, de 3 de dezembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial da União nº 232, de 4 de dezembro de 2020, Seção 3, 
página 92. 

Diretor da Escola de Música: Professor Doutor Ronal Silveira

EDITAL Nº 574, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, nomeado através da 
Portaria n.º 7.109, de 12/07/2019, publicada no Diário Ofi cial da União n.º 134, 
de 15/07/2019, Seção 2, página 51, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta dos autos do processo nº 23079.216936/2020 – 02, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação 
de professor substituto, referente ao Edital n.º 448, de 13 de novembro de 2020, 
publicado no Diário Ofi cial da União nº 218, 16 de novembro de 2020, Seção 
3, páginas 220/224, e retificações subsequentes, divulgando, em ordem de 
classifi cação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Mú sica de Conjunto/Regê ncia de Coral 
• Miriã Cristini Garcia Valeriano de Matos - 1º colocada 
• Ana Claudia dos Santos da Silva Reis - 2º colocada 
• Rafael Pires Quaresma Caldas - 3º colocado

Diretor da Escola de Música: Professor Doutor Ronal Silveira

Membros Suplentes: 
• Prof. Alexandre Braga da Rocha - Professor Associado (IQ/UFRJ) 
• Prof. Cláudio Cerqueira Lopes - Professor Titular (IQ/UFRJ) 
• Dr. Josino Costa Moreira - Pesquisador (ENSP/Fiocruz)

PORTARIA Nº 8804, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação da Progressão 
da Classe C-II para C-III do Professor FÁBIO CESAR SOUSA NOGUEIRA, 
aprovada na 5ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química de 
2020, realizada em 08 de dezembro de 2020.

Membros Titulares: 
• Prof. Ricardo Moreira Chaloub - Professor Titular (IQ/UFRJ) - Presidente 
• Prof. Alexandre Guedes Torres - Professor Associado (IQ/UFRJ) 
• Profa. Maria Alice Zarur Coelho - Professora Titular (EQ/UFRJ) 

Membros Suplentes: 
• Profa. Danielle Maria Perpétua de Oliveira Santos - Professora Associada 

(IQ/UFRJ) 
• Profa. Lucy Seldin - Professora Titular (Instituto de Microbiologia/UFRJ)

PORTARIA Nº 8807, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação da Promoção da Classe 
C-IV para D-I do Professor RAFAEL DIAS MESQUITA, aprovada na 
5ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química de 2020, 
realizada em 08 de dezembro de 2020.

Membros Titulares: 
• Prof. Ricardo Moreira Chaloub - Professor Titular (IQ/UFRJ) - Presidente 
• Profa. Maria Alice Zarur Coelho - Professora Titular (EQ/UFRJ) 
• Profa. Lucy Seldin - Professora Titular (Instituto de Microbiologia/UFRJ) 

Membros Suplentes: 
• Profa. Denise Maria Guimarães Freire - Professora Titular (IQ/UFRJ) 
• Profa. Elis Cristina Araújo Eleutherio - Professora Titular (IQ/UFRJ) 
• Profa. Celuta Sales Alviano - Professora Titular (Instituto de 

Microbiologia/UFRJ)

PORTARIA Nº 8810, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 131 do regimento desta Unidade, 

Resolve designar os servidores MIRIAM KELLY ALLAVARCE 
MEDINA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula n° 
1888805, GLEYSSE MARIA MOTTA CAVALCANTE, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula n° 1959601 e GASTÃO HENRIQUE 
BITTENCOURT CRESPI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula n° 0366170, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a comissão que deverá proceder ao Inventário de Bens de Estoque 
(Almoxarifado) no encerramento do Exercício de 2020.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

CONSELHO DE COORDENAÇÃO

PORTARIA Nº 8838, DE 11/12/2020

Designação

O Conselho de Coordenação do Centro de Letras e Artes, reunido em 
Sessão Ordinária de 11/11/2020, decide incluir às Comissões de Avaliação de 
Progressão Funcional dos Docentes do CLA, publicadas no Boletim nº 21 
de 25/10/2006, em atendimento ao § 1º do Art. 7º da Resolução nº 07/06 do 
CONSUNI, que dispõe sobre as normas e critérios para a progressão de docentes 
candidatos à progressão funcional da classe de Professor Associado, 
os seguintes nomes: CARLOS GONÇALVES TERRA (Titular/interno/EBA) 
Siape nº 1125138, e NORA MARIA MENDES GUIMARÃES GEOFFROY 
(Titular/interno/EBA) Siape nº 0372913.



14 / BOLETIM Nº 51 - 17 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 8.874, DE 13/12/2020

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Riode Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as normas contidas no Edital 
UFRJ nº 953, de 20/12/2019, publicado no D.O.U. nº 248, de 24/12/2019, Seção 
III, e alterações promovidas por editais supervenientes, e o disposto na Resolução 
CONSUNI/UFRJ nº 16 de 19/4/2018, artigo 30 e Inciso I do art. 35, resolve:

Art. 1º Tornar público os nomes da Comissão Julgadora do Processo 
Seletivo Público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, para ingresso na Classe de Professor Adjunto 
A, com setorização em Educação Musical, regido pelo Edital UFRJ nº 953 
de 20/12/2019, Vaga MC-080 – a) Membros Efetivos: SÉRGIO LUÍS DE 
ALMEIDA ÁLVARES (Professor Titular – EM/UFRJ) (Presidente), HARLEI 
APARECIDA ELBERT RAYMUNDO (Professor Titular – EM/UFRJ), ANNA 
CRISTINA CARDOZO DA FONSECA (Professor Titular – Colégio Pedro 
II), SÍLVIA GARCIA SOBREIRA (Professor Associado – IVL/UNIRIO) e 
LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO (Professor Associado – IE/UFF);
b) Membros Suplentes: ANDREA ALBUQUERQUE ADOUR DA CÂMARA 
(Professor Adjunto – EM/UFRJ), EDUARDO LAKSCHEWITZ XAVIER 
ASSUNÇÃO (Professor Associado – IVL/UNIRIO).

Art. 2º Esta portaria torna sem efeito as portarias anteriores: Portaria 
nº 8.028, de 17/11/2020, publicada no BUFRJ nº 46 Extraordinário (4ª Parte) 
de 17/11/2020, e a Portaria nº 7.843, de 10/11/2020, publicada no BUFRJ nº 45 
Extraordinário (6a Parte) de 11/11/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FACULDADE 
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 8697, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, no uso 
de suas atribuições, 

Resolve designar, em conformidade com as Resoluções CONSUNI nº 08 
de 2014, 16 e 17/2020 e Memorando 07/2018 da CPPD, a Comissão de 
Avaliação para progressão de professor Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2 do 
professor GONÇALO LENCASTRE TORRES DE CASTRO HENRIQUES.
Membros Efetivos

• Prof. Luiz Fernando Lomba Rosa (Associado/FAU)
• Prof. Paulo Fernando Neves Rodrigues (Associado/FAU)
• Prof. Carlos de Azambuja Rodrigues (Associado/EBA)

Membros Suplentes
• Profª Giselle Arteiro Nielsen de Azevedo (Associado/FAU)
• Prof. Roosewelt da Silva Teles (Associado/EBA)

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 8762, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidores para compor 
Comissão Avaliadora de estágio probatório.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de 
suas atribuições delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, 
publicada no DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS ALEXANDRE VICTÓRIO 
GONÇALVES (Titular – FL), ALÉRIA CAVALCANTE LAGE (Associado – 
FL) e RENATA MOUSINHO PEREIRA DA SILVA (Associado – FM), como 
membros efetivos e ÂNGELA BEATRIZ DE CARVALHO FARIA (Associado 
– FL), ÁLVARO ALFREDO BRAGANÇA JÚNIOR (Associado – FL) 
e RENATA FLÁVIA DA SILVA (Associado – Instituto de Letras/UFF), 
como membros suplentes da Comissão Avaliadora de estágio probatório dos 
p r o f e s s o r e s  A L I N E  P O N C I A N O  D O S  S A N TO S  S I LV E S T R E , 
THIAGO LAURENTINO DE OLIVEIRA, RODRIGO ALEXANDRE DE 
CARVALHO XAVIER e LAÍSE RIBAS BASTOS, conforme indicação 
do Departamento de Letras Vernáculas e homologação na 582ª Sessão de 
Congregação desta Faculdade de Letras, realizada em 07 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 8763, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidores para compor 
Comissão Avaliadora de progressão funcional.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, 
publicada no DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Tânia Conceição Clemente de Souza (Associado 
- Museu Nacional/UFRJ), Patrícia Maria Campos de Almeida (Associado - FL) 
e Gean Nunes Damulakis (Associado - FL), como membros efetivos e Karen 
Sampaio Braga Alonso (Adjunto IV - FL) e Vanessa Teixeira de Oliveira 
(Associado - UNIRIO), como membros suplentes da Comissão Avaliadora de 
progressão funcional na classe de Professor Adjunto da professora Suely Ferreira 
Lima, conforme indicação do Departamento de Letras Orientais e Eslavas e 
homologação na 582ª Sessão de Congregação desta Faculdade de Letras, 
realizada em 07 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 8764, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidores para compor Comissão Avaliadora de estágio probatório.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Kátia Cristina do Amaral Tavares (Associado 
IV – FL/Presidente), Maria Carlota Amaral Paixão Rosa (Titular - FL) e Fabio 
de Souza Lessa (Titular - IH), como membros efetivos e Paulo Cortez Gago 
(Titular - FL) e Miriam Struchiner (Titular/NUTES), como membros suplentes da 
Comissão Avaliadora de estágio probatório dos professores Adolfo Tanzi Neto, 
Thiago Rhys Bezerra Cass e Fabiana Naura Macchi, conforme indicação do 
Departamento de Letras Anglo-Germânicas e homologação na 582ª Sessão de 
Congregação desta Faculdade de Letras, realizada em 07 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 556, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª Dra. Miriam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplifi cado Remoto 
para contratação de Professor Substituto para o provimento de 2 (duas) vagas para 
a área de Fundamentos do Serviço Social/Fundamentos da Prática Profi ssional do 
Departamento de Fundamentos do Serviço Social/DFUSS/ESS/UFRJ, referente 
ao Edital nº 448, de 13/11/2020, publicado no DOU nº 218, seção 3, págs. 220 
a 224, de 16/11/2020, divulgando os nomes das candidatas aprovadas por ordem 
de classifi cação:

1º lugar: Liana Amaro Augusto de Carvalho
2º lugar: Cibele da Silva Henriques
O resultado foi homologado na reunião da Congregação da Escola de Serviço 

Social, realizada em 03 de dezembro de 2020.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 8821, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 
16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas 
atribuições, 

Resolve nomear, por deliberação da 11ª Sessão Ordinária da Colenda 
Congregação, realizada em 08 de dezembro de 2020, a Comissão de Avaliação 
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar a 
solicitação de Progressão Funcional na Classe D da professora MARCIA SERRA 
FERREIRA (processo nº 23079.220633/2020-86).

Membros Titulares
• Marcelo Macedo Corrêa e Castro (Classe E – Professor Titular - 

FE/UFRJ) - presidente;
• Sergio Potsch de Carvalho e Silva (Classe E – Professor Titular - IB/UFRJ);
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E – Professor Titular - IP/UFRJ).

Suplentes
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ);
• Reinaldo Luiz Bozelli (Classe E – Professor Titular - IB/UFRJ).


